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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá Spolkem pro ženské studium Minerva, který byl založen

roku 1890 Eliškou Krásnohorskou, za účelem zřízení prvního českého dívčího gymnázia

Minerva. Autorka v práci sleduje vztah Elišky Krásnohorské a spolku Minerva od samotné

iniciativy k jeho založení, a popisuje chod spolku a dosažení významných cílů až po odchod

Elišky ze spolku. Zaměřuje se na osobu Elišky Krásnohorské, významné osobnosti literárního,

kulturního a společenského života 2. poloviny 19. století. Práce sleduje především proces

vývoje dívčího vzdělávání a nastiňuje historický vývoj ženské emancipace v českých zemích

19. století. Práce přináší edici korespondence, které Krásnohorská adresovala F. X. Prusíkovi,

který s ní na založení a chodu Minervy úzce spolupracoval. Práce vychází z dochovaných

pramenů soukromé i úřední povahy a jeho doplněna o sekundární literaturu. Autorka vycházela

také z dobových periodik a soukromé korespondence Elišky Krásnohorské, která je uložena

v literárním archivu Památníku národního písemnictví.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with the Association for Women's Studies Minerva, which

was founded in 1890 by Eliška Krásnohorská, for the purpose of establishing the first Czech

girls' grammar school Minerva. The author follows the relationship between Eliška

Krásnohorská and the Minerva association from the very initiative to its establishment, and

describes the operation of the association and the achievement of important goals until Eliška’s

departure from the association. It focuses on the person of Eliška Krásnohorská, an important

figure in the literary, cultural and social life of the second half of the 19th century. The work

mainly follows the process of development of girls' education and outlines the historical

development of women's emancipation in the Czech lands of the 19th century. The work brings

an edition of correspondence, which Eliška Krásnohorská addressed to F. X. Prusík, who

worked closely with her on the establishment and operation of Minerva. The work is based on

preserved sources of private and official nature and it is supplemented by secondary literature.

The author also relied on periodicals and private correspondence of Eliška Krásnohorská, which

is stored in the literary archive of the National Literature Memorial.

Keywords: association, Minerva, Eliška Krásnohorská, Ženské listy magazine, 19th century
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Úvod

Cílem bakalářské práce je popsat vztah Elišky Krásnohorské a spolku Minerva, který

vznikl roku 1890 právě z její iniciativy. Účelem vzniku spolku bylo zřízení prvního českého

dívčího gymnázia Minerva. Eliška Krásnohorská tomuto cíli věnovala veškeré své úsilí a celý

život bojovala za ženskou emancipaci. V práci bylo nezbytné nastínit historický vývoj

emancipačního hnutí a ženské otázky v českých zemích 19. století. V českém prostředí probíhal

proces emancipace za spolupráce mužů, kteří ženy v duchu českého vlastenectví podporovali

v jejich aktivitách. Emancipace byla procesem úsilí o získání hospodářské nezávislosti dívek

a žen, která se ve druhé polovině 19. století stala nutností. Došlo k proměně tradiční ženské role

a žena vstoupila do veřejného života. Bakalářská práce sleduje rozvíjející se dívčí vzdělávání

a popisuje vznik zásadních spolků a prvních dívčích škol.

Tato bakalářská práce se zaměřuje především na působení Elišky Krásnohorské ve

spolku Minerva. Sleduje činnost spolku od jeho založení až po odchod Krásnohorské roku 1906.

Mezi lety 1890 až 1906 se Krásnohorská aktivně podílela na jeho vedení prostřednictvím

spolkového výboru, kde působila na vrcholných pozicích. Několik let výboru předsedala. I přes

její vážný zdravotní stav, který ji tíživě znesnadňoval práci a život, se jí během těchto let

podařilo dosáhnout průlomu na poli emancipačního hnutí. Svou usilovnou snahou a pílí

dokázala pomoci ženám vstoupit na univerzity a vzdělávat se v profesích do té doby určeným

pouze mužům. Celý život zasvětila literární práci a hojně publikovala statě týkající se ženské

otázky. Bakalářská práce přináší také edici korespondence, které Krásnohorská adresovala

Františku Xaveru Prusíkovi, který se společně s ní podílel na vzniku spolku Minerva a byl

ochotným pomocníkem při boji o zrovnoprávnění žen.

V rámci přípravného procesu je téma vymezeno dle časového období vzniku spolku

Minerva a doby, po kterou zde působila Eliška Krásnohorská. Před samotným zpracováním

práce bylo přistoupeno k základní rešerši. K obecnému vylíčení vývoje ženské emancipace

v Čechách byla přínosná díla „České ženy v 19. století, úsilí a sny, úspěchy i zklamání na cestě

k emancipaci“ 1 od Marie L. Neudörflové, „Počátky emancipace žen v Čechách. Dívčí

1 NEUDORFLOVÁ-LACHMANOVÁ, Marie. České ženy v 19. století: úsilí a sny, úspěchy i zklamání na cestě
k emancipaci. Praha: JANUA, 1999. 446 s. ISBN 80- 902622-2-8.
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vzdělávací a ženské spolky v Praze v 19. století“ od Marie Bahenské2, „K hříchu i k modlitbě.

Žena v minulém století“3 od Mileny Lenderové, která se podílela i na dalším neméně cenném

díle „Žena v českých zemích od středověku do 20. století.“4 Tyto publikace vyčerpávajícím

způsobem mapují problematiku ženské emancipace a vycházejí z dobových materiálu, na které

odkazují. Další cennou publikací je bezesporu práce „Minerva 1890–1936. Kronika prvního

dívčího gymnázia v habsburské monarchii“5 od Milady Sekyrkové, která touto edicí představila

gymnázium široké veřejnosti.

Bakalářská práce vychází především z archivních fondů a dobového tisku. Ve fondu

„Dívčí gymnasium „Krásnohorská“ Praha II – Nové Město, Vodičkova ul. 22, 1890–1953“ pod

inventárním číslem 395, který je dostupný v Archivu hl. m. Prahy byly prostudovány archiválie

této instituce. Pramennou základnou práce jsou výroční zprávy Spolku, korespondence

a „Kronika gymnázia Krásnohorská z let 1890–1936“, která je nejen editována Miladou

Sekyrkovou, ale je dostupná i v digitální podobě. V Literárním archivu Památníku národního

písemnictví byly sledovány fondy „Minerva, spolek pro ženské studium“, fond „Eliška

Krásnohorská“, fond „F. X. Prusík“ a fond „Pavla Maternová“. Z osobních fondů je učiněn

výběr korespondence. Byly prostudovány i dobové tisky, především periodika „Ženské listy“

a „Národní listy“. Autorka také využívá dostupných internetových zdrojů.

Práce započala prostudováním odborné literatury a výběrem archiválií, které byli nafoceny

fotoaparátem. Induktivní metodou byly prostudovány kroniky, výroční zprávy, provolání,

memoranda a další dokumenty obsahující informace o chodu spolku Minerva. Informace byli

využity pro sepsání kapitoly, která reflektuje působení Elišky Krásnohorské ve výboru spolku

Minerva. Komparativní metoda byla využita při sledování změn po odchodu Elišky

Krásnohorské ze spolku. Při sepsání obecných kapitol práce bylo využito především odborné

literatury. Práce přibližuje historické mezníky českého ženského emancipačního hnutí. Stručně

jsou představeny první ženské spolky. Dále je popsán historický vývoj ženského školství

2 BAHENSKÁ, Marie. Počátky emancipace žen v Čechách. Dívčí vzdělávání a ženské spolky v Praze v 19.
století. 1. vyd. Praha: Libri, 2005. 175 s. Gender sondy; sv. 2. ISBN 80-86429-38-5.
3 LENDEROVÁ, Milena. K hříchu i k modlitbě: žena devatenáctého století. Vydání druhé. Praha: Univerzita
Karlova, nakladatelství Karolinum, 2016, 319 s. ISBN 978-80-246-3540-8.
4 LENDEROVÁ, Milena, Božena KOPIČKOVÁ, Jana BUREŠOVÁ a Eduard MAUR, ed. Žena v českých
zemích od středověku do 20. století. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2009. 864 s. Česká historie.
ISBN 978-80-7106-988-1.
5 SEKYRKOVÁ, Milada, ed. Minerva 1890–1936. Kronika prvního dívčího gymnázia v habsburské monarchii.
První vydání. V Praze Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2016. 402 stran. ISBN 978-80-246-3437-
1.
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a přiblíženy první dívčí vzdělávací ústavy. Práce představuje také osobnost a životní dílo Elišky

Krásnohorské. Po zpracování edice byla vytvořena ediční poznámka. Poté došlo k sepsání

závěru a seznamu literatury.


[…]


mírou tolerance. Snahou bylo zachovat originální ráz a znění, aby nebyla narušena autenticita
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pisatelky, neboť byla skvělou literární autorkou, o čemž vypovídá i editovaná korespondence,

která se literárních děl vůbec netýkala.

Bylo potřeba brát zřel na dobovou gramatiku, proto při práci na této edici bylo

nahlédnuto do mluvnic a pravopisných předpisů z dané doby. Především z „Česká mluvnice:

nově vzdělaná“ od autora Jana Slavomíra Tomíčka z roku 1853. V potaz byla brána i „Pravidla

pravopisu“ z roku 1854.307 Potřebnou se ukázala být i kniha Josefa Kliky „Mluvnice a pravopis

pro obor národních škol“ z roku 1868, aby se dala odlišit pravopisná chyba například od

archaismu.

U dopisů byla ponechána zdvojená písmena, protože u cizích slov se většinou píše

původním pravopisem. V dopisech se nejčastěji setkáme se slovem – professor, bylo tedy bylo

ponecháno v původní podobě. Dále toto zdvojení ponecháváme u dalších slov. (pavillon,

summa, kassa apod.) Dále byly ponechány archaické koncovky -ti, (dovoliti) které v tomto

období vidíme velice často. V nezměněné podobě zůstalo také tzv. protetické -h (mathematika).

Setkáváme se také s dubletem – s, (gymnasium, positivního), což bylo ponecháno. Nebyla

měněna ani forma koncovky -ě (v ministerstvě), tam kde by se dle dnešní normy hodilo změnit

formulaci (na ministerstvu), ale došlo by ke změně rázu, proto to bylo ponecháno v původní

podobě. Je ponechána další řada výrazů, které jsou dnes nejen zastaralé, ale hlavně nespisovné,

ale pro kontext doby byly vypovídající. (slevení, frančina, Dojčland, předvčírek) Ze stejného

důvodu byla u slov ponechána hojně se v dopisech Krásnohorské vyskytující koncovka -tˇ

(žádosť, soustrasť). Ponechána byla také krátka podoba slov (terminy). Naopak změněny byly

výrazy dnes již do očí bijící (posýlám na posílám). Sloveso být je často psáno v podobě (jest),

bylo ponecháno. Spojovník -li píše pisatelka dle dnešní normy, bylo tedy opraveno pouze

několik málo případů, kde bylo slovo dohromady.

Pisatelka s oblibou vyznačovala v řádcích některá slova s počátečním velkým

písmenem, často se jednalo i o jedno písmeno (S), to bylo změněno a velké počáteční písmeno

bylo necháno pouze při zdůraznění projevu úcty (Váš, Vy, ale i Sám) -Sám se objevuje téměř

vždy – bylo opraveno – (Toho, Se). Často používá středníky.

307 Pravidla pravopisu [FC]. Vokabulář webový [online]. Copyright ©2006. [cit. 8. 8. 2021].
Dostupné z: https://vokabular.ujc.cas.cz/moduly/mluvnice/digitalni-kopie-
detail/Prav1854/strana-10–11
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Pisatelka používala zkratku „a tak dále“ ve formě a t. d., což byla jedna z běžných forem

tehdejší normy. Jelikož to psala výhradně takto, zůstalo to zachováno. Stejně tak psala dnešní

zkratku tj. jako t. j., zůstalo zachováno. Rozepsány byly zkratky typu p., pí., sl. neboť pisatelka

užívala i rozepsané formy, tak to bylo sjednoceno.

Rukopis pisatelky je většinou dobře čitelný, ale je třeba si všímat velkých rozdílů ve

stylu psaní. Pisatelka trpěla nevyléčitelnou nemocí kloubů, která se často projevila při psaní.

Sama pisatelka na to v dopisech upozorňuje a omlouvá tak své roztřesené a špatně čitelné

písmo. Pisatelka psala česky, humanistickým písmem. Většinou psala perem s inkoustem černé

barvy, ale objevují se i dopisy psané obyčejnou tužkou, kterou psala při nejhorších projevech

nemoci, aby odlehčila ruce. Styl psaní pisatelky je tedy díky její nemoci rozdílný. Někdy je její

písmo úhledné, drobnější a psáno rovně v řádcích. Ve dnech, kdy ji více trápila nemoc kloubů

je písmo naopak roztřesené, písmena jsou větší a lítají všemi směry. V dopisech se nesetkáme

s mnoho škrty, jen výjimečně. Byly zachovány původní odstavce.

Edice obsahuje tyto ediční značky:308

- pro označení nejistého čtení v textu [?]

- pro upozornění na chybný text, věcnou chybu, kdy to nedává smysl, zkomoleninu, kterou

nelze blíže identifikovat [!]

- pro rozvedení slov – editorské zásahy do textu [text]

-pro slova, která se nepodařilo vůbec rozluštit <...> – pokud víme přesný počet písmen,

odpovídá tomu počet teček

- pro dodatečně zásahy autora do textu / /

- označují škrtnutý text autorem < > (pokud je škrtnutý text nečitelný je to uvedeno

v poznámkovém aparátu)

- kulaté závorky ( ) jsou respektovány v textu tak, jak je použil sám autor

- text mezi dvěma hvězdičkami znamená autorovu vsuvku, která je na jiném místě * text *

(Krásnohorská označovala X nebo*)

- podtržená slova zůstávají zachována v originále.

Edice obsahuje také textové poznámky a vysvětlivky připojené v poznámce pod čarou. Na

závěr je edice doplněna obrazovou přílohou.

308 ŠTOVÍČEK, Ivan. Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období od počátku 16. století do
současnosti. Příprava vědeckých edic dokumentů ze 16.-20. století pro potřeby historiografie. Praha: Archivní
správa Ministerstva vnitra ČR, 2002.. s. 50.
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Příloha edice

Ukázka vybraných dopisů
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