Posudek vedoucí práce na bakalářskou práci Miroslavy Čermákové s názvem „Spolek

Minerva a Eliška Krásnohorská“

Mirka Čermáková obhajuje práci, která v původní verzi kvůli špatnému rozvržení času na její

přípravu, a tím nedostatečné mu propracování a následné nulové revizi textu neprošla přes

státnicovou komisi. Předkládaná verze je již na jiné úrovni pokud jde o vlastní text práce.

Zachovává v podstatě původní strukturu, zlepšila proporčnost mezi jednotlivými částmi textu a

výrazně upravila styl.

Striktněji dodržuje rozdělení práce na výklad o známých východiscích práce, tj. o situaci žen

z hlediska možností zaměstnání a vzdělávání v historii, o vzniku a práci spolku Minerva, o

Elišce Krásnohorské a dalších osobnostech (Prusík, Maternová), důležitých pro spolek a dívčí

gymnázium Minerva, které spolek v roce 1890 otevřel a první léta provozoval.

Výklad vychází z dosud publikované české literatury, je dobře strukturovaný, logický. Někde

najdeme zjednodušená, neobratná vyjádření typu např.

s. 22 – „...Vojta Náprstek ...již od mládí byl stoupencem žen...“

To lze samozřejmě přičíst nezkušenosti autorky, nicméně je třeba ji na to upozornit, aby se vs

své další práci více zamýšlela nad formulacemi v psaném textu.

Text se nevyhnul ani několika málo dalším hovorovým ap. výrazům a pravopisným chybám –

s. 29 – „... prezentovala se skrze výstavu...“

s. 65 – „... nabití stejných hodností...“

zapomenutí poznámek z předchozí verze práce – s. 74 /pozn. Damová/

a věcným nesprávnostem – s. 58 – „... rektor medicínské fakulty...“

Přestože je text kompilací z publikované starší i novější literatury a neobsahuje zásadnější nové

skutečnosti, velmi dobře splňuje požadavky na bakalářskou práci a je možné ho celkem snadno

obhájit.

Druhou částí předkládané práce je „Edice“ korespondence. Zde je bohužel potřeba být o něco

kritičtější, zejména z hlediska práce s textem.

Před závorku je na tomto místě třeba vytknout, že toto je nová, dosud nikde nepublikovaná a

z hlediska obsahu dost zásadní část předkládané bakalářské práce. Oddělení od vlastního

teoretického textu do samostatné „edice“ je vhodné, předtím byl pokud začlenit dopisy do textu,

který se ukázal jako nefunkční, protože osah korespondence tím zanikl, rozplynul se. Tímto

způsobem práce přináší samostatně, jako celek, podstatné dopisy, které osvětlují osobní vztahy

hlavních představitelů v rámci spolku Minerva během prvních let jeho existence a názory

protagonistů spolku, které nikdo v dosud vydaných pracích k tématu nepublikoval.

Je velmi záslužné, že je diplomantka přepsala a tímto způsobem zveřejnila.

Jenže právě je jen přepsala, a proto je diskutabilní, zda tuto částo označit jako „edice“ a zda tam

zmiňovat Šťovíčkova pravidla, která příliš nezohledňuje. Naštěstí se nikde neobjevuje označení

„kritická edice“. Vzhledem k zajímavosti a závažnosti obsahu korespondence bych proto přes

formální obejití edičních pravidel autorce tuto část uznala, přihlédla k ní jen při hodnocení

práce.

Na základě uvedených skutečností a s přihlédnutím k nedostatečné komunikaci autorky

s vedoucí práce během celého roku doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm

dobře.

Praha, 25. 8. 2021 PhDr. Milada Sekyrková, CSc.